Criado Por: VICENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0020638240010C00279E016454016CDA

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:7159/09/12/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

EMENTA: O vereador e líder comunitário Vicente Amaral PSD no uso de
suas atribuições, propõe que, após ouvido o colendo plenário, seja enviado
expediente ao Poder Executivo solicitando em Regime de Urgência o
pedido para que sejam isentados do ISSQN (imposto sobre o serviço de
qualquer natureza) os motoristas de transporte escolar (vanzeiros), no
município de Pelotas.

 Justificativa

A presente proposição solicita ao Poder Executivo a isenção do
imposto sobre o serviço de qualquer natureza (ISSQN) dos motoristas de transporte
escolar no referente ao ano de 2020. Vale salientar que, devido a pandemia não foi
possível que os mesmos realizassem suas funções cotidianas, oque ocasionou a não
remuneração da categoria de vanzeiros. Portanto, solicitamos que não seja cobrado o
imposto desses trabalhadores que foram afetados diretamente pela pandemia.

Contamos com a sensibilidade do Poder Executivo em atender esta importante
reivindicação.

Pelotas, 08 de dezembro de 2020

_____________________________________________
VICENTE AMARAL

VEREADOR
                      E LÍDER COMUNITÁRIO PSD